In
cele din urmă mama ticăloasă a recurs la
forţi: a legat fata, i-a Înfundat gura şi
astfel a dus-o luî Leskó. Dar fata nici aşa
nn s'a dat ci a reuşit să fugă încă în
noaptea aceea, mergônd de adreptul să reclame
la gendarmï, caii au arestat apoi pe mama
şi cumpărătorul fetei.

Nunta din Utvin.
— 22 Sept. (5 Oct.) 1902.

Cê mal nuntă, ce mai nuntă!
Curat, — că dacă n'aş! şti că înainte

da Român! au ma! trăit si alte neamuri
p'acest parc élt, mi-ar voni a crede că delà
noi s'au isvodit nunţilo din poveşti, mândee
şi minunate, cum ast2z: rar se v o i . . .

Dar de g?abî ѳ vorba, că nu !